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野菜では産地関連が上位
「環境認証」の重視度は凋落 2008年35%→2023年 7％（5分の1）

●重視する表⽰ 野菜 2008〜2023年

2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

国産／外国産 70.4 66.7 64.8 63.5 54.8 62.3 61.9 57.7 57.3 47.1 48.8 41.2 49.4 51.2 46.3 46.2

国内産地 55.0 61.5 51.7 56.9 53.7 52.7 49.0 44.2 38.5 38.1 38.3 36.9 36.8 42.6

品種 52.1 50.0 32.9 31.2 28.3 31.7 28.1 25.8 32.5 26.5 27.7 30.0 28.8 25.6 26.8 29.4

栽培履歴 7.7 6.5 3.3 3.3 2.1 2.1 5.2 3.8 3.3 4.4 4.4 5.0 3.8 2.3 1.5 3.8

環境配慮認証 34.8 24.8 15.8 16.5 12.1 13.8 13.3 13.1 15.0 8.8 11.9 11.9 9.4 9.2 6.0 7.4

おいしさや含有成分情報 22.5 22.5 20.4 23.7 26.2 23.5 21.5 19.0 23.3 21.9 17.7 15.4 14.5 17.0

価格やプロモーション情報 36.2 36.2 34.0 34.0 30.5 28.8
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注：2017年以前のデータはMPSジャパン。2021年まで男⼥⽐4：6、n=520、2022年から5：5、n=600。2008〜2021年はマクロミル、2022年からインテージで調査。2023年未既婚⽐を調整、n=500
出典：国産花き⽣産流通強化推進協議会（2023）「花の消費選好」
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花ではまず「品種」34%、次いで「花の特徴」と「価格・プロモーション情報」28%で並ぶ
環境配慮表⽰を重視する⼈は少なく、5.4%
表⽰のない（⾒かけたことのない）ものは、仮定で回答

出典：国産花き⽣産流通強化推進協議会（2023）「花の消費選好」
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⽣産者名
国産／外国産の表⽰

国内産地の表⽰
品種

⽇持ち保証表⽰
環境配慮（低農薬、低化学肥料）表⽰

花の特徴についての情報
地元や近郊地産の表⽰

放射性物質についての安全性検査表⽰
価格やプロモーション情報

店頭POPや⼿書きのメッセージ
どれも気にしない

花 重視する表⽰ （複数回答、n=500）

●重視する表⽰ 花 Q24




